Мақалада қазақ жерінен шыққан аса көрнекті шариғаттанушы, дін ғұламасы Қауам ад-дин
әл-Итқани әл-Фарабидің (1286-1357) «аш-Шамил» (қазақ тіліне аударғанда «жеткілікті, толық»
деген мағынаны білдіреді) атты усул ул-фиқһ саласында жазылған көлемді сөз болады. Бұл кітап
– «Усул әл-Баздауи» атымен белгілі Әли ибн Мухаммад ибн әл-Хүсейн ибн Әбдул Карим ибн Муса
ибн Иса ибн Мужаһид әл-Баздауидің (400 /1010 – 482 /1089) «Канз ул усул илә мағрифати усул»
атты еңбегіне жасалған шарх. Мақалада еңбектің әлем кітапханаларында сақталған қолжазба
нұсқалары туралы мәлімет беріледі, туындының жазылу себебі, оқымысты әдістемелік ұстанымы
баяндалады.

Түйін сөздер: усул әл-фиқһ, шарх, хадис, дереккөздер, ханафи мәзхабы, мұсылмандық құқық
негіздері.

Шамшадин Керим
Книга Аль-Иткани аль-Фараби по усуль аль-фикху «Аш-Шамиль» (II часть)

В статье рассматривается объемный труд видного знатока шариата, ученого-религиоведа,
выходца из казахских земель Кауама ад-Дина аль-Фараби в области усуль аль-фикх «аш-Шамиль»
(в переводе на русский означает «достаточный, полный»). Труд представляет собой толкование
книги Абд аль-Карима ибн Муса ибн Иса Муджахида аль-Баздауи (400/1010 – 482/1089) «Канз
аль-усуль иля магрифатиль-усуль», также известного под названием «Усуль аль-Баздауи». Статья
дает ценную информацию о рукописных копиях труда, хранящихся в библиотеках по всему миру,
а также причины написания и методологические принципы ученого.

Ключевые слова: усул ал-фикһ, шарх, хадис, источники, мазхаб ханафи, основы
мусульманского права.

Shamshadin Kerim
The book of Al-Itkani al-Farabi on «Ash-Shamil» usul al-fikh (II part)

This article is about the «ash-Shamil» words (it means «sufficient, full» in kazakh), the author of which
is the well-known sharia scholar, the Kauam ad-din al-Itkani al-Farabi scientist and religious scholar
(1286-1357), who released from Kazakh land. This book is known under the name of «Usul al-Bazdaui»,
which is the interpretation to the work of Ali ibn Muhammad ibn Al-Husein ibn Abdul Karim ibn Musa
ibn Isa ibn Mudzhahid al-Bazdaui (400 / 1010 – 482 / 1089) of «Kanz ul usul ila magrifati usul». The
article contains the information on the preserved versions of the manuscripts of the works of world librar-
ies, the reason for writing the work: the methodological principles of the scientists are narrated there.

Бұны оның: «Имам әл-Баздауидің айтқанын-
дай, өзге пайғамбарлардың шариғатын алуда
ғалымдар арасында түрлі пікірлер бар екендігі
анық. Алайда бұл мәселені ашып көрсетуде
нақтылық болмағаны үшін имам ас-Сарахсидің
сөзі нақты баяндаған».

Әл-Итқанидің усул мәселесінде Әбу Бәкір
Жассас (370/980 жылы дүние салған), Әбу Зәйд
Даббуси (430/1039), Шамс әл-Аимма Сарахси
(483/1090), Садрул-ислам Баздауи (493/1100),
Алауд-дин ас-Самарқанди (539/1144), Абу Му-
заффар ас-Самғани (489/1096), Фахруд-дин ар-
Рази (606/1210) секілді ғалымдардың сөздерін
пайдаланған.

Ол еңбектерінде ғалымдардың кейбір пі-
кірлерін қолдағанын ашық айтса, кейбір
ғалымдарды сынға алып отырады. Сол секілді
Имам әл-Баздауидің де кейбір пікірлерімен
келіспегендігін жасырмайды. Алайда толық-
қанды теріске шығармайды.

Ол дұрыс емес”, “Мына
мәселені бұл жерде айтудың қатты сәйкестігі
жоқ, керісінше бұны “Қиястың шарттары”
айтылған жерден мына сөзден кейін айтқан
дұрыс”. “Себебі (илласы) белгілі болған үкім
шариғи дәлелге негізделеді, тілге емес. Өйткені
имам аш-Шафиғи ішімдік сөзін [хамр] басқа да
спирт қосылған ішімдіктерге қолдануда”.

Әл-Итқани Абду әл-Азиз әл-Бұхаридің
(730/1329 жылы д. ө.) шархын бірнеше жерде
сынға алған. Алайда, әл-Бұхаридің атын ашық
айтпаған. Бұл мәселе “Кашфу әл-асрар” кітабын
қарау арқылы ғана анықталады. Әл-Итқани әл-
Бұхариді сынағанда тікелей емес, жанама меңзеп
қана: “Кейбір шарх жазушыларға бұл мәселе
түсініксіз болған” дейді.